forme. Or, ce qui n'est que forme est acte pur et infini ; et ceci est le propre de Dieu seul. Il s'ensuit que l'âme n'est pas sans matière ».

L'argument *sed contra* rappelle que « saint Augustin prouve, au septième livre de son *Commentaire littéral de la Genèse* (ch. vii, viii, ix), que l'âme n'est pas faite, qu'elle n'est faite ni de matière corporelle, ni de matière spirituelle ».

Au corps de l'article, saint Thomas commence par déclarer nettement que « l'âme n'a pas de matière ». Et il ajoute qu' « on peut s'en convaincre par une double considération. — D'abord, par la considération de l'âme en général. Il est de l'essence de l'âme, en effet », nous l'avons vu à l'article premier, « d'être la forme » ou l'acte « d'un corps. Ou bien donc elle sera forme de ce corps, en raison de tout elle-même, ou en raison d'une de ses parties. Si elle l'est en raison de tout elle-même, il est impossible qu'elle ait en elle, à titre de partie, la matière, à prendre la matière selon qu'elle dit un être purement potentiel. La forme, en effet, en tant que forme, est acte. Or, ce qui n'est qu'en puissance ne peut pas faire partie de ce qui est acte, la puissance répugnant à l'acte et se contredisant avec lui » : ce qui est en puissance, en effet, est précisément ce qui n'est pas en acte, et ce qui est en acte est ce qui n'est pas en puissance, bien que le même être qui était *d'abord* en puissance puisse *ensuite* être en acte ; mais tant qu'il est en puissance il n'est pas en acte, et quand il est en acte il n'est plus en puissance ; de même, ce qui fait qu'il est en acte n'est pas ce qui faisait qu'il était en puissance : les deux choses s'opposent l'une à l'autre. Il est donc impossible que ce qui n'est que puissance fasse partie de ce qui est acte. Et, par suite, si l'âme est la forme ou l'acte du corps, selon tout elle-même, la matière, qui n'est que puissance, ne pourra absolument pas faire partie de l'âme. Il y aurait, à le prétendre, une véritable contradiction. « Dira-t-on que l'âme est forme du corps, seulement en raison d'une partie d'elle-même, il s'ensuivrait simplement que ce serait cette partie que nous appellerions l'âme, et la matière dont elle serait d'abord l'acte, serait le premier animé » ou le premier vivant, dans ce tout qu'on appellerait l'animal. En toute hypothèse donc, l'âme,

à la prendre sous sa raison d'âme, c'est-à-dire de forme ou d'acte du corps, doit nécessairement être étrangère à toute matière.

« Une seconde considération » qui établit la même vérité, « se tire spécialement de la raison de l'âme humaine en tant qu'elle est le principe de l'opération intellectuelle. Il est manifeste, en effet, que tout ce qui est reçu en un être est reçu en lui selon la capacité de cet être » : il doit se plier nécessairement à ses conditions ; et c'est ainsi, par exemple, qu'un liquide répandu dans un vase à forme ronde prendra lui-même cette figure ronde ; de même, s'il s'agit d'un récipient qui n'a que telles dimensions, il ne pourra jamais recevoir un contenu de dimensions plus grandes. Et ce qui se voit, ainsi, palpable dans le domaine de l'étendue, se retrouve également dans tous les ordres : un être ne peut rien recevoir que selon sa capacité réceptive ; c'est l'évidence même. « Or », dans l'ordre de la connaissance, ainsi que nous le verrons plus longuement bientôt, « une chose n'est connue que selon la manière dont sa forme », sa nature, « est dans le sujet qui connaît ». Il faudra donc que le sujet qui connaît, porte, dans sa nature, le caractère que révélera l'état, si l'on peut ainsi dire, de l'objet connu par lui, en tant que connu. « Et précisément, l'âme intellectuelle connaît les choses dans leur nature » spécifique, « d'une façon absolue », sans aucune des conditions qui concrètent cette nature et la particularisent dans les individus en qui elle existe ; « c'est ainsi qu'elle connaît la pierre en tant que pierre, d'une façon absolue », et non pas cette pierre particulière qui tombe sous nos sens et dont la connaissance, en effet, est le propre des facultés sensibles. « Il s'ensuit », d'après le principe évident invoqué tout à l'heure, « que » si « la pierre se trouve dans l'âme intellectuelle », c'est « d'une façon absolue », à l'état d'abstraction, « selon sa propre raison formelle » spécifique et sans les conditions particulières de la matière qui la concrètent dans le monde des sens. « Par conséquent », et puisque l'état de l'objet connu, en tant que tel, révèle nécessairement les conditions ou les caractères du sujet connaissant en qui il se trouve subjecté, « l'âme intellectuelle est », elle aussi, dans sa nature intime, « une forme absolue » qui n'a rien des conditions individualantes de la matière concrétant la forme ou la nature spécifi-